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Ibirajuba, 19 de julho de 2022.

Oficio GP n°. 084/2022.

Ref. Projeto de Lei Municipal.
Assunto: Encaminha Projeto de Lei Municipal n°. 008 de 04 de julho de 2022.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

A Prefeita do Municipio de Ibirajuba, Estado de Pernambuco, no uso das suas
atribui¢des legais que lhe sao conferidas pelo art. 53°, inciso III, da Lei Organica
Municipal, encaminha o Projeto de Lei Municipal n°. 008/2022 de 04 de julho
de 2022, para submeter a discussao e votagio do Poder Legislativo, que Estabelece
o Vencimento dos Agentes Comunitarios de Satide — ACS e de Agentes de
Combate as Endemias, no ambito do Municipio de Ibirajuba, Estado de
Pernambuco e da outras providéncias.

Aproveito a oportunidade renovo votos de estima e consideragio, colocando-nos ao
inteiro dispor para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

: ARIA I%@S%A{uﬁ)ﬁfé%%

Prefeita Constitucional

[Imo. Senhor

Manoelson Rodrigues Patricio

Presidente da Camara Municipal de Vereadores.
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MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 008/2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminho a Vossas Exceléncias, para deliberagio dessa Camara de Vereadores, o
anexo Projeto de Lei que Estabelece o Vencimento dos Agentes
Comunitarios de Satide — ACS e de Agentes de Combate as Endemias, no
ambito do Municipio de Ibirajuba, Estado de Pernambuco e da outras
providéncias.

Considerando a Emenda Constitucional n°. 120, de 05 de maio de 2022, que
acrescenta §§ 7°, 8%, 9°, 10 e 11 aoart. 198 da Constituigao Federal, para dispor sobre
a responsabilidade financeira da Unido, corresponsavel pelo Sistema Unico de Satde
(SUS), na politica remuneratéria e na valorizagao dos profissionais que exercem
atividades de Agente Comunitario de Satde e de Agente de Combate s Endemias,
como também, a Portaria GM/MS n° 1.971 de 3 de junho de 2022, que estabelece o
vencimento dos Agentes de Combate as Endemias, repassados pela Unido aos
Municipios, aos Estados ¢ ao Distrito Federal.

O Repasse na forma da Assisténcia Financeira Complementar da Unido, se trata de
um incentivo financeiro para fortalecimento de politicas, proporcional ao numero de
agentes cadastrados no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satde
(SCNES, que cumpriram os requisitos previstos em Lei.

Certo da compreensao dos membros que compdem essa egrégia Casa, da apreciagio
da matcria que ora submeto a sua consideragdo, reitero a Vossa Exceléncia e a seus

ilustres pares os meus protestos de alta estima e distinta consideracio.

Palacio Municipal Joio Pedro Evangelista
Gabinete da Prefeita, 04 de julho de 2022

Slla, e,
IA IZALTA SILVA LOP G
Prefeita Constitucional
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PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 008/2022

Estabelece o Vencimento dos Agentes
Comunitarios de Saide — ACS e de Agentes de
Combate as Endemias, no ambito do Municipio
de Ibirajuba, Estado de Pernambuco e da outras
providéncias.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE IBIRAJUBA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribui¢des legais, conferidas pelo art. 53, Inciso
II, da Lei Orgénica Municipal e Emenda Constitucional n°. 120, submete a discussdo
e votagao do Poder Legislativo Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica estabelecido o vencimento dos Agentes comunitarios de Saude e dos
Agentes de Combate as Endemias, no valor de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos
e vinte e quatro reais), referente ao Piso Nacional, para jornada de 40 (quarenta)
horas semanais.

§ 1 - O Vencimento estabelecido no caput tera vigéncia a partir da data estabelecida
pela Emenda Constitucional n°. 120 de 05 de maio de 2022, conforme repasse dos
recursos financeiros da Uniao ao Municipio.

Art. 2° - O piso salarial a que se refere o artigo anterior somente sera devido para os
profissionais das carreiras de Agente Comunitario de Saude e de Agente de Combate
as Endemias que se encontrarem em efetivo exercicio, e atuando exclusivamente no
4mbito do Sistema Unico de Satide-SUS.

Art. 3° - Os profissionais das carreiras de Agente Comunitario de Satde e de Agente
- - - . ¥, .
de Combate as Endemias, em efetivo exercicio no Sistema Unico de Satde-SUS,
acometidos de doenga ocupacional ou nao, que os impega de exercer as fungbes para
v ’ . % 3
a qual foram aprovados em processo seletivo pablico, e que forem submetidos a
regular procedimento administrativo de readaptagdo ou reajustamento funcional,
desde que continuem lotados na Secretaria Municipal de Satide ou em seus orgaos,
faram jus ao piso dos profissionais conforme caput 1° desta Lei.

Art. 4° - As despesas decorrentes da aplicagao desta Lei correrdo por conta das
dota¢des orcamentarias proprias destinadas ao pagamento de pessoal constantes do
orgamento programa do Municipio e serdo custeadas com recursos proprios e dos
provenientes do Piso de Atengao Basica em Satide.
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Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, retroagindo os efeitos
financeiros ao dia 05 de maio de 2022.

Art. 6° - Ficam revogadas as disposi¢des em contrario

Palacio Municipal Jodo Pedro Evangelista
Gabinete da Prefeita, 04 de julho de 2022

btk Sibo. Jpuy

ARIA I TA SILVA LOPES GAM

Prefeita Constitucional
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
Casa José Inacio de Sobral

~ <="COMISSKO PERMANENTE DE JUSTICA E REDAGAO

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI >0 EXECUTIVO N° 008/2022

Ementa: Estabelece o Vencimento dos Agentes
Comunitarios de Salde — ACS e de Agentes de Combate as
Endemias, no ambito do Municipio de Ibirajuba, Estado de
Pernambuco e da outras providéncias.

RELATOR: Ver. Adnildo Alves dos Santos

A Comissdo Permanente de Justica e Redac&o recebeu da Mesa Diretora desta
Camara Municipal, o Projeto de Lei do Executivo n® 008/2022, que estabelece o
Vencimento dos Agentes Comunitarios de Saude — ACS e de Agentes de Combate as
Endemias, no @mbito do Municipio de Ibirajuba e da outras providéncias.

O Projeto de Lei em epigrafe foi protocolado na Secretaria Administrativa deste
Poder Legislativo em 25 de julho de 2022, apresentado ao Plenario na 62 Sessio
Ordinaria do 3° Periodo Legislativo, realizado em 26 de julho de 2022.

Em seguida, foi encaminhado a esta Comissdo de Justica e Redacdo o Projeto
em tela, para prolatagdo de Parecer, na forma do que dispGe o Regimento Interno
desta Camara de Vereadores, e recebido por esta Comissdo em 26 de julho de 2022.

E o relatorio.

Passo a opinar:

A Emenda Constitucional n® 120, de 05 de maio de 2022, acrescentou 0s
paragrafos 7°, 8°, 99, 10 e 11 ao art. 198 da Constituico Federal, dispondo sobre a
responsabilidade financeira da Unido, como corresponsavel pelo Sistema Unico de
Salde (SUS), na politica remuneratdria e na valorizagio dos profissionais que exercem
atividades de agente comunitdrio de salde e de agente de combate as endemias:

Art. 198. As agdes e servigos pUblicos de salide integram uma rede
regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema Unico,
organizado de acordo com as seguintes diretrizes:

()

7 O vencimento dos agentes comunitarios de salde e dos agentes
de combate as endemias fica sob responsabilidade da Uni3o, e cabe
aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios estabelecer, além de
outros consectdrios e vantagens, incentivos, auxilios, gratificacdes e
indenizagdes, a fim de valorizar o trabalho desses profissionais
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§ 8¢ Os recursos destinados ao pagamento do vencimento dos agentes
comunitarios de salde e dos agentes de combate as endemias serdo
consignacdos no orgamento geral da Unido com dotacdo propria e
exclusiva.

§ 99 O vencimento dos agentes comunitarios de salde e dos agentes

de combate as endemias ndo sera inferior a 2 (dois) saldrios minimos,

repassados pela Unido aos Municipios, aos Estados e ao Distrito
—-Federal.

§ 10. Os agentes comunitarios de salde e os agentes de combate as
endemias terao também, em razdo dos riscos inerentes as funcdes
desempenhadas, aposentadoria especial e, somado aos seus
vencimentos, adicional de insalubridade.

§ 11. Os recursos financeiros repassados pela Unido aos Estados, ao
Distrito Federal e aos Municipios para pagamento do vencimento ou de
qualquer outra vantagem dos agentes comunitarios de salide e dos
agentes de combate as endemias ndo serdo objeto de inclusdo no
calculo para fins do limite de despesa com pessoal.

De acordo com o mencionado dispositivo legal, o vencimento dos agentes
comunitarios de salide e dos agentes de combate as endemias ndo devera ser inferior
a 2 (dois) salarios minimos, sendo que a Unido repassara recursos financeiros aos
Municipios para o pagamento de tais vencimentos, na forma de Assisténcia Financeira
Complementar.

Neste mesmo sentide, a Portaria GM/MS n© 1.971, de 30 de junho de 2022,
resolveu:

Art. 1° - Fica estabelecido que o vencimento dos agentes de
combate as endemias, passa a ser de R$ 2.424,00 (dois mil e
quatrocentos e vinte e quatro reais), equivalente a 2 (dois)
salarios minimos, utilizando-se o indicador dado por meio da Lei
n° 14.358, de 1° de junho de 2022, que dispGe sobre o valor do
saldrio-minimo a vigorar a partir de 1° de janeiro de 2022.

O presente Projeto de Lei visa estabelecer os vencimentos dos Agentes
Comunitarios de Salde ~ ACS e de Agentes de Combate as Endemias de forma
condizendo com a determinacdo contida no texto constitucional, diante do valor do
salario minimo vigente.

Assim, do ponto de vista de constitucionalidade e juridicidade, o Projeto de Lei
em questdo possui elementos necessarios para sequir os tramites dentro do Processo
Legislativo.

Sobre 0 aspecto redacional o Projeto de Lei apresenta boa redacéo, linearidade
e clareza.
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Ex vi, OPINA que o Projeto em tela, se encontra com as condigBes juridico-
legais de ser apresentado ao Plenario, devendo ser submetido para livre votagao.

E o parecer. s.m.j.

E COMO VOTO.

Vet. Adnildo Alves dos Santos
Relator

CONCLUSAO DA COMISSAO:

Acolhendo o parecer do Relator, esta Comissdo de Justica e Redagdo, apds
discutir e analisar a matéria, considera que o Projeto de Lei n® 008/2022,
encontra-se em consonéncia com as normas de vigéncia, dessa forma emitindo
parecer favoravel ao seguimento da matéria.

Sala das ComissOes, em 28 de julho de 2022,

Acompanham o voto do Relator:

) i
Ver. an Marinho E{;ntes — Membro

4 Lo SoousnOF MR
%ﬁiﬁsé Ailton Simdes de Macedo - Presidente
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COMISSAO DE FINANCAS E ORGCAMENTO

Projeto de Lei 008/2022
Origem: Poder Executivo

PARECER

Relator: Ver. Jonas Batista Freitas Costa
Vistos, etc.

A Comissdo Permanente de Finangas e Orgamento recebeu em 28 de julho
do ano em curso da Comiss&o de Justica e Redacdo, o Projeto de Lei do Executivo
n° 008/2022, para prolatacdo de Parecer Técnico, na forma do que dispde o Art.
Art. 61, II, do Regimento Interno da Casa Legislativa.

E o relatério.
Passo a opinar:

I - DA COMPETENCIA PROCESSUAL E DISPOSITIVOS LEGAIS CONEXOS

Compete a Comissdo de Finangas e Orcamento, na forma do Art. 61, do
Regimento Interno, emitir Parecer sobre Projeto de Lei que traga implicagoes
financeiras e disponibilidade orgamentaria do Municipio.

No campo Constitucional ha que ser observada a LOM/90, quando prescreve
em seu artigo:

Art. 39 - A fiscalizacdo financeira e orgamentaria do Municipio
¢ exercida mediante controle externo da Camara Municipal e
pelos sistemas de controle interno do Executivo Municipal, e
tudo o mais que estiver explicitado no artigo- 86 na
Constituicao do Estado de Pernambuco.

Por sua vez, a Carta Magna Nacional assim prescreve:

Art. 31. A fiscalizacdo do Municipio sera exercida pelo Poder
Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos
sistemas de controle interno do Poder Executivo Municipal, na
forma da lei.

Buscando o ordenamento maior no ambito do Estado de Pernambuco, o
Constituinte Estadual insculpiu na Constituigao Pernambucana de 1989, o
dispositivo abaixo transcrito:

Art. 86. A fiscalizagdo do Municipio sera exercida pelo Poder
Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos
sistemas de controle interno do Poder Executivo Municipal, na
forma da lei.

Rua das Flores, 20, Centro, ibirajuba-PE
CEP: 55390-000 - CNPJ: 08.861.866/0001-07
Fone: (87) 3794-1145
www.camaralibirajuba.pe.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA
Casa José Inacio de Sobral

II - NO MERITO

A propositura encontra sua justificativa as fls. e ndo vem instruida com a
planilha de Estimativa do Impacto Orgamentario-Financeiro tendo em vista que o
pagamento dos vencimentos dos agentes comunitarios de saude e dos agentes de combate
as endemias serdo realizados com recursos repassados pela Unido com dotacdo prdpria e
exclusiva, que inclusive nao serdo objeto de inclusdao no calculo para fins do limite de
despesa com pessoal do Municipio, em conforme com o que dispoe os §§ 7°, 89, 99 10 e 11°
do artigo 198 da Constituicao Federal.

Portanto, ndo ha criagdo ou aumento de despesa de carater continuado,
sendo pois dispensada a estimativa do impacto orcamentério-financeiro, bem
como, a demonstragdo da origem dos recursos para o seu custeio.

Pelo exposto, sou de PARECER que o Projeto de Lei n°® 008/2022 submetido
ao Plendrio desta Casa lLegislativa, e apés uma analise do mesmo por esta
Comissao de Finangas e Orgamento, nos termos que dispde o Artigo 61 do
Regimento Interno da Casa Legislativa, na esfera de sua competéncia, declinamos
que o presente Projetc de Lei encontra-se dentro dos ditames legais exigidos,
devendo sequir para apreciacdo do Soberano Plenario da Camara de Vereadores
para livre votacgao.

E o parecer. S.m.j.

E COMO VOTO.

eﬁ]on Batista Frea as 65.1:4

Relator
CONCLUSAO DA COMISSAOD:

Acolhendo o parecer do Relator, esta Comissao de Finangas e Orgamento,
apoés discutir e analisar a matéria, o Projeto de Lei n°® 008/2022, encontra-se
em condigdes de ser apreciado pelo Plenario, para o exercicio do voto livre dos
Vereadores do Municipio, acompanhando o voto do Relator.

Sala das Comissoes, ern 29 de julho de 2022.

Acompanham o voto do Relator:

Ver. Ailson Alves da £ilva ~ Presidente
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